
Od 29. avgusta stupio je na snagu “Pravilnik o izmenama Pravilnika o utvrđivanju sekundarnih sirovina I 
usluga koje su neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu Zakona o porezu na dodatu 
vrednost” (Sl. gl.RS”, br 74/13) 

Savez računovođa i revizora Srbije, inicirao je, dopisom direktoru Poreske uprave, g. Simiču, neophodnost 
da Poreska uprava Srbije, zauzme stav oko poreskog tretmana legura, kao sekundarnih sirovina, koji je 
podrazumevao izmenu postojećeg Pravilnika o utvrđivanju sekundarnih sirovina i usluga koje su 
neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost. U 
skladu sa našom inicijativom, Pravilnik je izmenjen i stupio je na snagu 29.avgusta 2013.g. 

U nastavku prenosimo dopis direktoru Poreske uprave, g. Simiču i tekst izmenjenog pravilnika:  

 

Poreska uprava Srbije, 

direktor, Mr Ivan Simič,  

Poštovani direktore Simiču, 

Molimo Vas da Poreska uprava zauzme stav i objavi ga, vezano za priznavanje prometa sekundarnih 
sirovina, koje čine otpaci mesinga. Mesing je legura bakra i cinka i u zavisnosti od procenta njihovog 
učešća u leguri određuju se i svojstva tog otpada i njegova dalja upotreba u prerada. 

Pravilnikom o utvrđivanju sekundarnih sirovina i usluga koje su neposredno povezane sa sekundarnim 
sirovinama, u smislu člana 10.stav 2. tačka 1) Zakona o porezu na dodatu vrednost, sekundarnim 
sirovinama, smatraju se između ostalog, otpaci i ostaci gvožđa i čelika, bakra, nikla, aluminijuma, olova, 
cinka, kalaja, volframa, molibdena, tantala, magnetijuma, kobalta, bizmuta, kadmijuma, titanijuma, 
cirkonijum, antimona i mangana. Međutim, u poslovnoj praksi, postoji promet sekundarnih sirovina, koje 
perdstavlja legura mesing, koja je sadržana od bakra i cinka u određenom procentualnom odnosu. 

Pošto se na terenu javljaju problemi u postupku terenske kontrole, prometa sekundarnih sirovina i 
utvrđivanja poreskih činjenica kada te sekundarne sirovine čine otpaci od mesinga, koji nisu u navedenom 
pravilniku, definisani kao sekundarna sirovina ( već samo kao otpadak bakra ili cinka), molimo Vas da 
Poreska uprava, zauzme stav što pre po ovom pitanju i promet otpatka mesinga, tretira kao promet 
sekundarne sirovine, u smislu odrebi Zakona o PDV. Taj stav bi trebao biti obavezujući za postupanja 
inspektora u postupku kontrole prometa sekundarnih sirovina i utvrđivanja poreskih činjenica, šta se 
priznaje kao sekundarna sirovina. 

Unapred hvala.    

Srdačan pozdrav!           mr Snežana Mitrović 

 04. juli 2013.g.                Viši savetnik 



 

 PRAVILNIK 

O IZMENAMA PRAVILNIKA O UTVRĐIVANJU SEKUNDARNIH 
SIROVINA I USLUGA KOJE SU NEPOSREDNO POVEZANE SA 

SEKUNDARNIM SIROVINAMA, U SMISLU ZAKONA O POREZU NA 
DODATU VREDNOST 

("Sl. glasnik RS", br. 74/2013) 

 

Član 1 

U Pravilniku o utvrđivanju sekundarnih sirovina i usluga koje su neposredno 
povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu Zakona o porezu na dodatu 
vrednost ("Službeni glasnik RS", broj 107/12), u članu 2. stav 1. tačka 1) menja se i 
glasi: 

"1) otpaci i ostaci od metala i njihovih legura, osim od plemenitih metala i njihovih 
legura;". 

Stav 2. menja se i glasi: 

"Sekundarnim sirovinama, u smislu člana 10. stav 2. Zakona, smatraju se i dobra 
koja se pretežno sastoje od jednog ili više materijala iz stava 1. ovog člana, a koja 
su neupotrebljiva zbog loma, rezanja, cepanja ili drugog načina oštećenja, odnosno 
dobra neupotrebljiva zbog istrošenosti (npr. akumulatori, baterije, automobilske 
gume, ambalažni otpad, električna i elektronska oprema koja predstavlja otpad u 
skladu sa zakonom kojim se uređuje upravljanje otpadom, uključujući i sve 
sastavne delove, sklopove i potrošni materijal koji su deo dobra koje se odbacuje)."  

Član 2 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom 
glasniku Republike Srbije". 

 
 


